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ZOMBOR f

A BÁCS-BODROGII MEGYEI EGYESI LT ELLENZÉK Hl\ A I A LOS POLITIKAI KÖZLÖNYE.

A monarchia országos bizottságaihoz Ö Felsége jú­
nius 10-én a következő beszédet intézte :

..Hű ragaszkodásuk kifejezését szívélyes megelége­
déssel fogadom.

Azon kevés hónap alatt, mióta Ónokét körömben 
láttam. az európai helyzetben lényeges változás nem 
állott be.

Vilmos német császár ő felsége — régi barátom 
és szövetségesem — kimúlása mély gyászszal töltötte el 
szivemet. Megnyugvásomra szolgál, hogy Frigyes csá­
szár ő felségével nem kevésbbé benső viszony köt ösz- 
szc. mely a szomszéd birodalmak közt fennálló baráti 
és békefrigynek a legteljesebben megfelel.

Monarchiánknak a külhatalmakhoz való viszonya 
folyton a legbarátságosabb jelleget viseli és Európa szá­
mára a béke áldásai meg lettek óva.

Hogy kormányom mindamellett — haláraink bizton­
ságáról és véderőnk gyarapításáról való köteles gondos­
kodásból — jelentékeny hitelt kénytelen igénybe venni, 
annak oka főleg Európa politikai helyzetének tartós bi­
zonytalanságában. valamint azon körülményben rejlik, 
hogy minden többi állam hadi erejének és harczképes- i 
Bégének folytonos fokozásán dolgozik. Az osztrák-magyar 
monarhia is — elhatározottnak mutatkozván arra, hogy 
egyenrangú erővel és öröklött hazaíisággal saját és az 
általános béke érdekeinek védelmére keljen. ez állal 
magasztos kötelességet teljesít és Isten segítségével ezen­
túl is képes lesz, netalán fenyegető veszélyeket el­
hárítani.

E viszonyokból hadügyi kormányomra azon feladat 
háramlik, hogy katonai állásunk és harezképességünk 
tökélesbitésének és gyarapításának munkájában hátra ne 
maradjon.

Hadügyi miniszterem ebbeli előterjesztéseit lelkiis­
meretesen vizsgálván, nem fogja önök ügyeimét elkerül- 
rülni, hogy azok monarchiánk pénzügyi helyzetének le­
hető számba vételével vannak szerkesztve.

Felelős szerk- -.1 • :
Dr. MOLNÁR GYULA.

Bosznia s Hercegovina közigazgatási költségei a I. 
évben is ezen országok sajá’ jövedelmeiben lógják teljes 
födözelíiket találni.

Azon meggyőződésben, hogy feladatuk megold;!'-,inak 
egész belátásukat és odadásukat lógják szemelni, mű­
ködésüknek üdvös sikert óhajtok és mindnyájukat szi­
vemből üdvözlöm."

A delegációk rendkívüli ülésszakához intézett beszéd 
nem valami renkivüli szenzációs, lliskrét hangon van 
tartva az egész, óvatos mondataiból épen nem dombo­
rodik ki az. újonnan kérendő katonai hitelnek szükséges­
sége, mert az a mit a trónheszéd mond, hogy t. i. 
..Európa politikai helyzetének tartós bizonytalansága11 
követeli a katonai készülődéseket fokozását, az teljesen 
illusoriussá válik akkor, ha „monarchiáknak a külhatal­
makhoz való viszonya folyton a legbarátságosabb•* 
a mint az ugyancsak ő felsége beszédében mondva van. 
Ám a monarchia népeinek többet kell a beszédből érteni, 
mint a mennyi olt mondatott. Hallottuk ugyanis, hogy 
a mi viszonyunk folyton a legharátságosabb a külhatal­
makhoz. — de az nem mondatott, hogy ni i n d e n kül- 
hataloinhoz, valamint hogy azt se mondta senki, hogy 
a kérdéses külhatalmak. kivált a mi kedves orosz szom­
szédunk szintén óhajtja-e olyan barátságosnak tartani a 
helyzetet, mint a minő békés szándékai a monarchiának 
vannak.

Ha ilyes kommentárokat fűzünk a trónbeszédhez, 
akkor lesz csak megmagyarázható az a clausula, melyei 
a közös hadügyminister fűzött ő felsége beszédéhez.

Bauer báró 47 millió rendkívüli hitelt kér megint 
a delegációktól. (Megint mondjuk, mert hiszen csak 
tavaly kapott Bylandt Reidt 30 milliót.)

Valószínűleg meg is fogja kapni.
A monarchia népei nehéz időkben mindig készsé­

gesen vállaltak magukra nagy terheket, s az ..ősi erény“ 
most is bizonyára le fogja győzni az anyagi nehézsége­
ket. Mindazonáltal figyelemre méltóak a két delegáció 
elnökeinek szavai. Az osztrák Smolka komoly hangon 

Megjelenik hcienkini kéi.szer; vasárnap és csütörtökön.
S/.i rlo '/i. • j (l romon- és Zriny i-nteza sarkán.
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utalt a terhek nagyságára s Ó Felségéhez intézett hódo- 
lalteljes beszédében nem átallott kifejezést adni ama re­
ményének, hogy bár ne állana be többé a hadügyi költ­
ségek fokozásainak ilyen szükségessége. A magyar Ti­
sza Lajos pedig nem habozott bevallani, hogy huszonegy 
év é.ia a magyar delegátusok nem voltak még oly ne­
héz helyzetben, mint most, midőn a nyomasztó pénz­
ügyi helyzet, a közterhek alig elviselhető súlya, csak­
nem ellentétet támaszt honpolgári kötelességeink és anyagi 
állapotunk között.

Nem csoda tehát, ha tudni .szeretnék, hogy mire 
is kell a közös hadügyminiszternek az a tömérdek mil­
lió. l’j isméllőfegyverek.ie. várépilésre, a hadállomány 
szaporítására nem ebből fognak költeni, mert arra való 
a .23 milliónyi, az idei budgel-ha már fölvett rendki 
vüli költség.

A közös hadügyminister titkolja, hogy mire fogja 
elkölteni a 43 milliót. Pedig valószínű, hogy el fogja 
költeni, és ha az orosz háború egyhamar ki nem tör 
vagy a helyzet nem változik consolidálttabbá. valószínű, 
hogy megint kérni fognak újabb milliókat.

Mindez pedig napnál világosabbá teszi, hogy a mo­
narchia legvitálisabb érdekeinek, a pénzügyi kibonyolo- 
dásnak, a szellemi fejlődésnek, minden közgazdasági és 
culturalis törekvésünknek háttérbe kell szorulniok a mi- 
litarizmus, a „tiszta katonai álláspont’1 előtt.

Es ez a fegyveres békének leggonoszabb oldala.
A nemzet — bár nagy megerőltetések árán — még 

mindig eleget tett kötelességének, de ha továbbra sem 
változik a helyzet, akkor végre is ténnyé- válik az. hogy 
nem a hadsereg áll fenn az államért, hanem megfordítva.

Ennek pc< lig nem szabad igy lennie.
Azért nem hisszük, hogy volna magyar hazafi a ki 

ne kívánna a dolgok stagnálásában valami fordulatot : 
természetesen a békés fordulatot óhajtjuk leginkább, de 
azért a háborútól sem ijedünk meg. Nem bizonyos ugyan 
hogy annyi millió árán tett már a hadügyi kormányzat 
annyit, hogy hadseregünk bátran kiállhat a síkra, de ha

A „Zombor és Vidéke11 tárczája.
A legelső szerelem.

Lányka, szived rejtőkében. 
Hogyha kél a szerelem, 
Rejtsd (d titkon, rejtsd el mélyen.
Meg ne tudja senki sem!
Majd jő egy perez, melyben érzed. 
Hogy itt van a pillanat.
Melyben minden, minden érzet
Azt susogja! „most szabad!11 
Akkor el ne titkold lányka.
Hogy egy érzet örök lángja.
Ég szivedben szüntelen :
A legelső szerelem!

Bácskai Eldorádó.
- llumoriaztiko-atlyriko diaputalio a szerző és kritikus között. - 

(A kutat „Sport-egylet" méltatúa tárgyában.)

Kritikus: Már aztán micsoda titulus az ott megint; „Bácskai 
Eldorádó1* ? Hiszen meg van írva Jeremiás prófétának, -------
azaz pardon, akarom mondani Szt. Pálnak a rómaiakhoz irt le- 
lovolében, hogy Eldorádó a holdban van, hogy lőhet az akkor 
Bácskában is.

Szerző: Igaz, hogy megvan írva, miszerint Eldorádó a 
holdban van, de nincs megírva, hogy hol. valamint, hogy az sincs 
kimutatva, hogy Bácskában egy ilyen boldog város ne létezhes­
sék . . .

Kritikus: Igaz, igaz, de hát hol van az a „Bácskai El- 
doradó" és miben áll az a boldogság, mely őt o névre méltóvá 
teszi ?

Szerző: Kohó kedves ur. un egyszerre sokat is kíván. — 
Hát nem volt ön a minap közöltünk, olt „a csatorna mentén 

mintegy 600 lépésnyi hosszúságban z s ufói á s i g t ö m ö t t so­
rokban’?1*

K r i t i k ii s : Miről beszél ön ?
Szerző: No arról a sport-lázról, mely közöttünk kiütött, 

s a melynél fogva megalakult sport-egylet első világbalepése oly 
remekül ütött ki.

Kritikus: < sakugyan ott voltam, nini, hogy erre nem 
gondoltam! Igaza van, ez a Kula valóságos Eldorádó! A szurkos, 
kátrányos ladikokban, mikor a Nagy-Óceánra bocsátkoztam, ezen 
első világbalépésem valóban remekül ütött ki, hanem nekem ugyan 
beütött, azaz hogy a ruhámnak azzal a kátránnyal, no meg aztán 
mikor a nagy világból megint a felvirágbokrétázott, koszoruzott 
s elkerített kisvilágba - - a kivilágított kikötőbe akartam visz- 
szajutni.

Szerző: Ön úgy beszél itt. mintha csak maga a „Telccs- 
ka“ volna : talán abból tanulta, no engedőimet kérek, akkor ön 
nem kritikus. Hogy beszélhet igy? mikor még két nappal ez­
előtt ott láttuk a csónakokat úszkálnia vizen egy rögtönzött karóhoz 
vagy fához kötve az ő fekete vagy fehér —piros meztelenségük­
ben és tegnap este már, — mily nagy változás !

Kritikus: Ej. ne tréfáljon! En minden dolgot a komoly 
oldalárul szerelek megragadni.

Szerző: Én is! S épen ezért állok önnel disputatióba 
mert arra vagyok kivá ncsi, hogy hol fogja ön meg.

Kritikus: Mindenesetre igen szép lehetett volna pld. az 
egész ha már az elején ál nem csaptak volna a komikumba : de 
egv választó közgyűlést tartani, anélkül, hogy legalább valami sza­
bályt tettek volna közzé, vagy legalább u „hivatott közeg * a tagok 
névsorát olvasta volna föl. hogy hát ezekből választhattak volna, 
hanem egyszerűen oda állani, hogy válasszanak elnököt! Ajánlom 
. . . ural! (éljen.) Válasszanak elnöknői, ajánlom . . . őnagyságát! 
(éljen.) Válasszanak titkárt, ajánlóin . . . azaz hogy nem ajánlha­
tom mert hiszen azt a cziinel én szeretném viselni, (éljen.) Válasz- 
szanak gazdái, ajánlom . . . urat! (éljen.) Válasszanak jegyzőt és 
szertárnokot. ajánlom . . . urat! (éljen.) De hál minek a tit­
kár meg a gazda, mikor van jegyző meg szertárnok még külön egy 
személyben ?

s / © r / ö ■ Do hisz "ii egész másról bőszéi, mint amiről kozd- 
; tünk !

Kritikus: Hát ebből állt az egész. Ezután a rákóei nem­
zeti gyűlések módjára az Isten szabad ege alatt, de díszesen fello­
bogózott, felvirágbokrétázott. koszoruzott és elkerített helyen a 
kikötő mellett megtartott közgyűlés után az elnök a bizodalmát 

; megköszönve a gyűlést befejezettnek jelentette ki es a programul 
többi pontjaira került a sor. — En ugyan nem ismerek rákoczi 
nemzetet; de háta „Telecska1* mondja, fehirágbokrétázva.

Szerző: Igvan ne legyen olyan szörszálhasogat<'>.
K ritikns: No ugyan szép szőrszálhasogatás az, mikor az 

egész világról, meg egy rákóczi nemzetről van szó, ugyan vas- 
| tag szőrszál.

1 r o: Már megint szőrszálhasogató, hiszen ez csak olyan 
• előjátek fele volt, ezután jött a java! De ha on mindig a Telecs- 

kával bíbelődik, akkor nem állja szavát : pedig azt mondta, hogy 
! mindent a komoly oldaláról szeret megragadni.

Kritikus: Igaz ; és most is azt mondom, meg pedig 
j komolyan : hogy az egész csupa komikum volt. Il it mért nem 
I ajánlott még a „hivatott közeg1* egy elnököt, alelnököt, zász­

lótartót. csónakmeslert. főevezőst, alevezőst. főkormányost. ellen- 
' őrt, vészfelügyelőt, mentőket stb. stb. ? hiszen volt ott szalag elég, 
■ jutott volna im'-g néhány czimnek '

író: így?! Önt hát az bántja, hogy nem kapott valami
. ezimel ?

Kritikus; Korántsem! Hanem az. hogy ha már csiná­
lunk valamit, legyen az. amennyire csak lehet, tökéletes.

író Nincs igaza; mert ami ezután következőit az tökélete­
sen jó volt! .. A csónakok elllevez.se és (elköszönte-. .
..Minden egyes .sónak után szűnni nem akaró éljenek közt." 

Kritikus: Nem hallottam !
író: No beszéljen! — Nyitotta volna ki a füleit' ..szállt 

be a patronus, miután a névtáblácskába az utolsó szöget beverte 
csónakjába.**

Kritikus; Hová ?
1 r ó : Csónakjába!

elllevez.se


még nem lett volna eleget, akkor jó le-/, a hadi orga- 
nizátiónak úgy látszik titkon <le mindenesetre lassan fo­
lyó munkáját kissé gyorsítani.

A delegációk ha már milliókat szavaznak meg. leg­
alább siettessék egy kissé a munkát.- tegyek legalább 
ez irányban hasznosa politikai tew-keiívsegükel. a melyre 
a nagy O.xenstierna ha l'öltámadna. bizon\ára azt monda­
ná. hogy a világot megse kormányozzak keve> ésszel, 
hanem inkább sok pénzzel!

Hangulat.
A politikának meg van a maga tanulsága. Mig a 

közönséges életben e mondás: „barátom baralja az én 
barátom is. é-s barátom ellensége az én ellenségem is." 
— áll. addig a politikai életben gyakran előfordulhat, 
sőt örvendetes eseménynek tartják, hogy a barát ellen­
ségével kellemes viszony tartalik lenn. A delegácziók kü­
szöbön levő ínegiivitiisara s ezzel a na_:\politikai tárgya­
lásokra, való tekintettel <• rd«• k • •.-! i« • k latija a „l’ester Cor- 
respoiidenz" e tekintetben eg\ kissé szellőztetni a han­
gulatot.

Tény, hogy mindenütt úgy a kormányok, mint a 
m’-pek állhatatosan ragaszkodnak a világbeke feiitarlásá- 
nak gondolatához < s nemcsak a hármas szövets _i en 
egyesült békeliatalmak s azon államok, mciyek a ■ ok­
rét szövetséghez bár nem. de a szövetségesek fentien 
cziájához szorosan simultak, iparkodnak erősen é-s kö­
vetkezetesen a statiisipio-t fenntartani, hamm még 
azon államok es kormányok is. nie!\ek t'-taek a \ág\t< I 
a hatalmi rend es területi viszonyok jelen í apm.it ala­
posan megváltoztatni. saját keblükben a láng"’ elnyomni 
s aspiráezióikat elhalasztani törekszenek azon r< mmty • m 
hog\ egy rövidehb vagy hosszab jövőben sikerülhet 
nekik az óhajlott czélokat gyilkos vérontás és saját álla­
potuk koczkáztatása nélkül, transzakciók kompromisz- 
szumok utján elérni.

Erancziaország és <troszroszág láthatóan fáradoznak 
a télen, az előkészület idején, melegen é-s buzgón ápolt 
háboríts temiem-ziák következményeit most, midőn a 
hadviselésre legkedvez.ol.b évszak elérkezett, elhalasztani. 
A békcszövetség és barátai ezt csak helyeselhetik s ez 
csak buzdíthatja őket, hogy az eddigi magatartásban, 
notórius békekészséggcl párosult szigorú erőkifejezési 
juttatva érvényre. — megmaradjanak. Németország. 
Aiisztria-Magvarország é-s Olaszország folytatják, bár ne­
héz áldozatokat ró rájuk, hadi felszerelésük lehető töké­
letessé es lelelmcsse te|e|et es Anglia sem zárkózhatott 
el tovább annak felismerésétől, hogy nagy hatalmi mél­
tósága s roppant terjedelmű birtokának integritása vé­
delmi eszközeinek lényeges emelését követelik. I-N mimi 
ezen erőszaporitó intézkedések minden egyes hatalom 
részéről nem csupán a saját ellenségnek szólnak, hanem 
a barát ellenségének is. még .akkor is. ha ezzel tulaj­
donképen s önmagam nézve valamelyik barátságos vi­
szonyban állana. I>e nem csak katonai intézkedések, ha­
nem más fajta eszközök é-s akeziók segélyével is akar­
tak az itt jelzett értelemben demonstrálni, a lennórintett 
hangulatoknak kifej, zé-st adni. így a „l’ester t'orrespon- 
denz- előtt éppenséggel bámulatosnak látszik, hogy az 
európai sajté, az ismert legújabb esetet, mely Budapest­
ről kiindulva egész Európában oly nagy port vert fel.

Kritikus: I gy hallottam, hogy a nevtáblácskába
I r : N> i-'-'Z-Ij-.-ii mindig bele! Hat oda no! „Kísérve a 

hosszú es -/.éles fehér v .tllszalaggal feljel vényezetl tisztviselőtől és 
a zene hangjai mellett. Iielathallaii nagy számú közönség „hurrá"- 
jaitól. csónakját az első vízi útra vezetvén."

Kritika-: ( - .,.i.-.gy hogyui jöttek vis-z.i. az első vízi 
lllroi „Zl !.-•< k 'Ineldalii < mindjárt igazat Ód nekem? Hisz 
csak az. . i í í. mondta, hogy „kel nappal előbb láttuk a csónako­
kat úszkálni a vizen" <-s nem csónakáztak a „hivatott közeg" 
v- z- , - te m ií< ll in r li- i.-ki.-i azebat ,i nagy Ilidig I- ki ? Nem 
volt-e az ünnep már 8 nappal előbb jelezve?

Ír - ■ ”n m-gint .szőrsz.álha>ogat(>: az csupán privatpassio 
\oii : a mostani üunepi'-ly azonban. ..mily gyönyörű lát\ányl nyúj­
tott, iiiik-ir a gorogtüzek’ h-nyeve) elárasztott sz.ebbmTszebb zász­
lók e> virágko-zorukkal feldíszített csónakok a vizen lebegve mint­
egy diadallal hordozták a bennük edielv ezkedetl fiatal hölgyeket, 
azt leírni, mikor már ..a \il.,g." „díszesen fcllobogózott14 — „fel- 
viráglmkré-tázott.- ..koszoriizott,„szűnni nem akaró élje­
nek. ..l-djclv-iij•■/.'■it ■ „a.igyon sik'-rült." „remekül--
— - stb. fehir .gbokr- t iz.ott szavakat mind clkoptatluk !

S/.erz.o: Bárh'-gy \aii is: de leírni lehetetlen, azt látni 
kelleti. — „Látta is azt Kula közöns-geből mind az kinek ép lá­
ba \olt

Kritika-: Mé-oda!? Hál láttámén ott a (Jsonka 
Betelt is, meg azt a ki- -■-i r-sznyés lánykát is. aki maiikon jár 
é-s azt mondtak. Imgy mindent láttak ! Szegény ( sonka P- ter. tő­
led még a látást is im-g akarják tagadni !

Sz.-rzo: Ne érzelegjen im-.t hamm fogjon a dolog ko­
moly végéhez! Nem illik mimhnlieii ilem'-krat.mak lenni. „Ezen 
ép oly jól sikerült mint nagyon díszes íinm-pely után a mindig 
szeleteire méltó elnőknő indítványára az - g- </. társaság a „zöld 
ki-rt-“be vonult be. elhelyezkedv az asztalok korúi -■< lelkesen 
mcgéljem-zve a több eke- toas/.tal felkos.Zolltotl ülliokllót es el­
nököt."

K 1 i t i k 11 - . Hat ezt tanja ön komoly befejezésm-k ?
1 i ■ • "h. mi, , ii „M-Ito l..-/ ,i - k volt e/.i-n ünne­

pélynek a táncz, melyre azután uz ifjak rágyújtottak." 

mint egvedül állé>. más egyidejű es szinten igen lellüno 
incidensekkel minden összmüggesen kívül levő valamit 
fogta fel s tárgyalta.

A Tisza-Érancziaország-lé-le „incidens- -.sel párhuza­
mosan. mely tagadhatatlanul a meggondolatlan é-s heves 
chaux inisinushoz intézett erős intelemként Itatott, követ­
kezményében a remi kormányzatának hasznos erősbii- 
lését idézte elő Eram-zi.aorsz.igban és végre az \ tiszt ria- 
Magyarország <;s Erancziaország közt mindig léte­
zett rokonsz.envnek inkább szilárdulásál. mint lazultsá- 
gál eredményezte: ezzel párhuzamosan ment vegbe a 
Icgbehatobl) politikai-gazdasági repfcsszáliakkal va'o majd­
nem hivatalos fenyegetés Németország részéről Orosz­
ország ellen, mely először felforralta a vert az oroszok 
ereiben, lassanként azonban azt eredményezte, hogy a 
czár trónra lépte óta a leghatározottabb békeiminilesz- 
taeiól bocsátottá ki. Oiers t aropaias politikájával ismét 
teljes érvényro jutott és a fő-főschauvinista pénzügymi­
niszter. W'ischnegradsky a Németországgal való egyet­
értés le^biiztiéil.li csatlósaként viselketlik. Mert Német­
ország a velünk való) benső szövetség daczára Oroszor­
szághoz Ilii maradt, éppen mert minden hűség mellett 
német szövetségesünk iránt a franczia nemzet számára 
megőriztük őszinte rokonszenvünket, éppen ezért volt 
szabad, sőt kellett Ausztria-Magyarországnak Eranczia- 
országot. Németországnak Oroszországot lehető elcsen 
figyelmeztetni arra, hogy a barátnak a barát ellenségé­
vel szemben, ha ő maga előtte rokonszenves is. bizo­
nyos körülmények közt ellon.íllólag. sót esetleg még tett­
legesen visszautasitólag is fellépnie kellene.

A őzéi el lett érve, az intelem meg lelt értve, j<> 
a<aró tendenciája nem lett félreismerve. A pillanatnyi 
zavar ul< ílag hasznosnak bizonyult a békére. A delegá­
ciók összejövetelének pillanatában uralkodó hangulat ha­
tározottan jobb, békésebb.

A kistlednevelcsi kiállítás tervezete.
A .Mária-Durolhoa-ogyesület Budapesten 1880-ben országos 

jellegű ' a tanköteles kort cl nem ért kisdedek összes szükséglete­
ire kitéri-d-- kisdednevelési kiállitá-t rendez oly czé-lliól. hogy a 
művelt nagy közönségnek és küldi -••n az anyáknak az okszerű 
kisded,ipolás és kisdednevelé< eszk'-/. it lehetőleg SZ -mlelhetuleg be­
mutassa s továbbá. Itojy a kiállít..--.d kapcsolatban az itt szerzett 
tapasztalatokat szakértők előadásai Ital megerősítse s mim I táguld) 
körben elterjessze.

Maga a kiállítás öt csoportra oszlik.
I. Az egészséges kisded ápol i-a.
Ide tartoznak: A kisded élelin.-zes... JJ. big-fé-le sűrített tej, 

2 yennek lisztek. mesterséges gyerm-ktápsz.vrek. különféle szopta- 
tó-üvegok. pólyák, bölcsök, rácsos .-yak, gyermek székek, teste- 
gyenesitők, járáshoz szoktató övék, szellöztetési és fürdőkés zö lé kék, 
a kisded czó-lszerű lekv<sé-i é-s karonliordozását feltüntető rajzok és 
minták. I gyanitt nintatand -k be a tejliamisitások. mérges cz.nkor- 
kák stb.

II Az. egészséges kisded értelmi nevelése.
A hallás, látás é-s általában az érzékszervek fejlesztésére szol­

gáló eszkozok. Gyermekjátékok, bábuk, hintalovak, karácsonyfára 
tehető ajándékok, képes könyvecskék, Fröl el- ök. Minta*
oyermekkertek tervrajzai, ennek foglalkoztató szerei, kisdedek kézi 
munkái.

III. A gyermek-betegségek.
Az ■ im- és 2)•rmekbajokat. különösen fognövést. torokgyi- 

k-t. diphieritiszt, himlőt, tovább., a hát- és labgörbülé.seket fel-

K r i t i k u s: No persze, ez is sport, mint a „jó szív" 
lró: Már meg másfelé- kalandozik ön ! Igenis a tám-/. nedv­

re rágyújtottak.
Kritikus: Tudom jobban égett, mint az a mondxa csi­

nált görögtűz. amelyet igazán csak a — lábbal lehetett látni!
Ir-i: «>n visszafelé- megy. Ez. mar nicghalailott álláspont, ha­

nem a tám-z csak --zutáii következett.
K r i t i k a - Láthatta mindenki a kim-k ■ p lába volt! 
író; Nem ij-ilvén >i--'i a 10 óra után keletkező vihartól. 
K r i t i k ii - : Talán .I iL-zett ? -
Il o: Itt mm a uy-I t niö| van szó. hanem az ünnepély­

ről, illetőleg a tám-zról. iiolyli-n: „nem ijedvén e| azon sport 
franezi i négyestől a mellyot

K r i t i k u s; Tollyás 1) im-lké-nt .........
ll-"' Ne 1 ■ ■ z.>-lj.-!i! I im-llyet a ..L’izda" u_-yat)Csak pró­

bára tette a sport férfiak - hölgyek amaz, izmait a melyek inkább 
az ugrálás c.s szaladásnál.**

Kritikus: Nő- pí r-/--, mint a bakk--<-.-.-'-km’-l!
I r ■ Ne l -'Z-li- i.! .. ;/da“ ugyancsak próbára tette a 

sport férfiak és hölgyek . , .,/. izmait, a melyek inkább a járás­
nál. mint az eveza-snel <’-r'' ii\.sídnek.

Kritikus: Mii <-si- Er\-ny.sülm-L ? Jaj. gyomrom!
I r o : légyam-sak kií : aluli gyomra lehet unnék, hamég 

i!)--'mit "in vi-ellot el; ,. , j még hátra van a java. Imgy: 
. i.ik '."ifak az ünnepély, !, |. | n de minden kérdésre csak azt 

n ' • rr. i~: ' r prob.dd m>-g az é-g csillagait
megszámlálni!" —

K i . i i k n •• Mi- -, da '• ' (ióO méter é-s az - - é-g! No ugyan 
' i , i • , ■ ' H--..V illi z ossz- ? ' ll.it aztán nem elé-g az 
egé-s/. Gl.ig és annak ossz s \ irágbokrátája. koszorúja, szalagja, 
r. ll). I\. n\. é-s remeke, ll . a/ é-g <■ s|11g;1 j ||o/Z.á|onin.-k ? ' No 
most n. ir elhiszem, hogy Kula\al ság-,s Eldoradé,! Almi ennyi fény 
és pompa, ennyi virág-csokor, bokréta, koszorú, s/alag. rendjel es 
az ég összes csillagai Valiink, ott Csakugyan Eldoládo lehet; 
de. a korcsmárosoknak bizonyéira k-giubl, jut Mílol

Szerző: N,i .).■ m i me.szel.l, limlom, mim tár­
gyunk megkivúniiá ; ha öum k m in telizik. m> arról nem télietek 
Kriti — kuss. 

tíliilelö rajzok. I.ililázutok és fbszminlúk. Oltó-ezorek. Fcrtötlenilú 
szelek. ki-dedmeleLlitö gé-pek.' T> ' • \ - 11 - ■ 11 • • eszközök, tivemiek- 
kórházakra \.-n.itk<- ■■ adatok. (ív-rmeklialando-. gokat kimutató 
táblák.

IV. A lén s dalom működi " a ki-d- -I L-11
Kisdedek jav .ra é.llilot köziiiié/et. k. b., . -ódéi . I. b m-h .zak. 

árvaházak stle ; rv< i s mintái, az egyes intézeti k b.-r. ndez.-se. 
iievclé-si s. g, ds/or-'i. (íverniel.parkok tervrajzai. A gy. rim-kek érde­
kében történt humaiiisztikos toréi, ések törté-in ti s staii-zti'.ai dalai 
Egyesületi évkönyvek. Az magyar irodalom kisdedekre vonatkozó 
termékei.

\ . A ki-d.-dllevelés a múltban s külföldön.
A kisded ápolása a múltban, az ide vonatkozói irodalmi mű­

vek. képek és játékszerek kiállítása. Ethuografiai gyűjtemények kis­
dedek játékairól, öltözeteiről a külonléle nemzeti kné-l, különösen a 
vad és félmüvelt népeknél.

Az. ol í-sopoltot) kivíil esetleg kölóllleg t s k Í a I i 11.. sok i s |e||deZ- 
tetnek. minők pl.

I. Minta gyermekszohiik.
?. Kisdedeket ábrázoló fé-nv kep.k olajfest lm nv ,-k s szobrok 

gyűjteménye.
'■>. Társas játékok gyakorlati bemutatása.
A kiállít.e-sal kapcsolatban hetenkiiii leg,li.,l,b kétszer orvo­

sok es- nevelők a klallilas irodalmi bizottsága álltai meg.dlapilott 
sorrendben, de mindenkor a meghatározott helyen s idöln-n nép­
szerű előadásul.;I( tartanak, melyeket ugyanaz a bizottság a Mária 
liorothea-egy-sülét iievébon s számlájára „Anyák könyvtára" czim 
alatt egyetikint is im-gszen-zhető füzetekben kiad. A felolvasások 
ker.-leb.- a kii'lnis ,-gye> csoportjainak kritikai ismertetésén kivíil 
mis kisdem-vdes körébe vágó tárgyak is fölvétetnek miliők pl. a 
következők :

I- Az. ..iiy.k élet rendszabályai a gyermek születése előtt é-s a 
szoptatás ideje alatt.

2. Tanulmányok es mérési eredmények a kisdedek növéséről, 
testi gyarapodásiról s egyes testrészek arányairól.

o. A gyermekek célszerű s csinos öltöztetése.
Az anyáik házi gyógyszerei é-s útmutatások az első segi t 

segben.
5. Az anyuk által való szoptatás előnyei.
•». Darwin. I’reyvr es mások feljegyzései a kisdedek szellemi 

fejlődésének fokozatairól.
7. (ivermi-khiinior.
s. A kisdedek erkölcsi világa s annak fejlesztése.

Magyarország népesedési viszonyai, kapcsolatban a gyer­
mekhalandósággal. összehasonlítva más ois/.agokkal.

I". A magyar kisdedncvelesi szakirodalom birálatos ismertetése. 
II. Bánásmód a siket-né-ma. vak stb. kisdedekkel.
A Maria Dorothea-egyesület mely a fent ismertetett kiállí­

tást tervezi. 1885-ben alakult József főherczeg ő fenségének leá­
nya. Mária Dorothea vé-diioksége alatt. Az egyesület az összes 
magyarországi tanítással é-s neveléssel foglalkozó nők (tanítónők, 
gyerniekkerté-sznők. nyelv- é-s zongoramcsternók. nevelőnők stb.) 
anyagi es szellemi érdekeinek előmozdítását é-s ezzel kapcsolatban 
a magyar nemzeti nőnevelés reformjai (űzte ki feladatul.

' eddigi működése örvendetes • i■ dményoket mu­
tathat fel. A tagok száma a GOO-at meghaladja s alaptőkéje alig 
három év alatt 30,000 írtra . .....Ikedelt, mely összegnek felerésze
mintegy 25.000, adakozótól. ÍŐkép serdülő leánykák gyújtóéból 
származik.

Az ogyesOlcl u tanítónők anyagi érdekúiivk uliiinoz.l. „ . „ gall:
a) agy Budapest főváros által „ ezélra lelajáu.oil 1,000 

-ölet megindulta telken (melynek értők,, lenlemlilell maplők.i
összogóbon nem foglaltatik bernit már a jelen érben Pm-i,,, ,ZI |, 
tana alapján .Tanilónók otthona" ezimen házal építtet, iu
vidékről jövő vagy Budapesten lakó esaládtalan tanítónők öles,, 
áron szállási kapjanak „s niunkalahetetlannó vall szeg, nv tanítóin,k 
eltek utolsó napjait kellemesen tölthessek :

b) több Irirdóhelyen, legelőször Sárosmegyélien, Czonielén 
(Kperjes mellett) ftlrdőliázat .pittet tagjai számára ,s egyúttal o 
fürdőkön kedvezményeket eszközöl ki szamukra:

............kólátokat lesz az egyesület, Imgy lanilóllö tagjai 
számára külön kölcsönző- és segélypénztár letestiyön : a .tanítónők 
Ottlmná--ban a tanítással es imr. lessel foglalkozta tmk számára 
hclyközvetitő irodai állít fel.

A magyar nemzeti nőnevelés reformja érdekében uz egyesü­
let eddig a következő lépéseket lelte:

a' tamil..... . szakosztálya altul usszmllittatja a legnagyoldt
gonddal a serdülő leányok számára alkaltnaa szépirodalmi és is­
mét elterjesztő múvek jegyzékét, Imgy azokat útmutató paedagogiai 
jegyzetek ki>eietubeii közhasználatra buebássa:

hl rendezni fogja a |. leiileg isiiieretal.lt kisdednevelési ki.d- 
litást ;

c) lépéseket lesz egy. a nők összes ügyeire, s különösen a 
nőnevelésre ronalkozö nagy szakkönyvtár gyujlésidírz. melybem 
a hazai és külföldi összes, o tárgyra vollulkozó míívck, lehetőleg 
meg a rophatok es egyesületi értesítők is lehal,.Illatok legyenek ;

.ll erkölcsileg és szellemileg segélyezi a budapesti Audrassy! 
Ilii lanilmmképzö intézet állal kiadott .Nemzeti ....... .. les- ezimú
Vgyesilleli hivatalos közlönyt, mely hinonkiiil 3 iteu jelenik meg 
b ura ege,-/, évre csak .2 Irt.

A Maria Imrolh, „.egyesület a lauilémokon . .elom.k.m 
kl.lll bárkit l.d.esz lúgjai köze, nőket es I, Hiúkat. Jelenleg a 
tiszti kar es választmány többség, I nem is tanít,issei es „evelessel 
loglalközo ,mk b.zik. A lag-ag, ,I,J 3 évik.... . gg. l „„.„kinl
’■ ,u"z kH *................ legalább irtot t.u i-i/.iiiik fizetni.
Az ,g.v,-liléi ............. Valamint u kl-d. ilm i. lesi ki..Int issei l.armi-
111111,1 fószlien lelvi izeruzhetö a Zuz.u Janka yozotóse

I" ' 'I.l.'l—II ii.vmi l.illll.m..-képző intezellom |V| kei 
Alidra -;..öl G.i.i nielv intézeti,eu lakó tanítónők vállaltak el a 
len özeit kiállítás llgyeinek loehuikai elintézései is lllillduddíg. míg 
a kiállítási iroda nug nem nyiltatik.

isiiieretal.lt


Megyei s lielyi hírek.
A pécsi ...Jó Szív* lis/ia jövedelme Booo irton 

li'iíil mg, tehát kelszerle löbb a „bácskai jó szív tisz­
ta i->\edelim-md. Mi nagyon nagyra vagyunk azzal, hogy 
. millió lakost számláló vármegyénk 2S0(i forintot tudott 
" -/•‘.idlli a nemes célra, Pedig ha ve»z.iik, hogy Pécs 
vro>a egymaga megtudta kétszerezni a mi.jószívűségün­
ket, bizony nincs mit dicsekednünk a üti közvacsoránk- 
ka Hanem természetesen Pécsett nem is követtek cl 
annyi tapintatlanságot, mint nálunk.

■ Mnjorossy püspököt junins hé, 8-ikín Bnjmokon 'to 
lovasból álló bandérium s mintegy 3o t> I ,,||,. I . kí­
sérte be harangzúgás s mozsárbaések közt a zászlókkal l'<ldis/.itett 
községbe. Öméltósága 1250 hívőt bérmált meg s másnap az.i/ 
9-én harangzug ás. mo/.sárdurrogat is s z-iie hangjai közt indult ki 
a vasúti állomásra diszfogaton 30 banderista s zászlókkal innetö 
népsokaság közt, thnéltósága 10-én már Kalocsára érkezeit.

* Közgyűlés. A zombori el-ő «.n-, t:.-|yz«»->./i>x••)|.« /. | fo'y., 
évi július hó 8-íili <1. e. 6 órakor saját helyiségeiben az alapsza­
bályok módosítása tárgyában rendkívüli közgyűlést tart.

i*' Jegyzőválasztás. I’arabutyon f. hó | |-én S day .1 / I 
ottani köz.s. aljegyző S/.alay Karoly volt megyei |.-z.in\>vö 
iia választatott meg ,'g.vlmigiilag jegyzővé.

* Haladunk. A városi parkban n n h mától
kezdve hctenkinl egyszer a helyben állomásozó gyalogság műkid- 
velö zem-kara térzenét lóg adui. A ..B. J. S/.- íinm p< lym k a parkban 
hátrahagyott faliülfetje pedig ideiglenes kioszk gyanánt fog szolgálni 
Worlein Lajos czukraszdájának. Mindez hihetőleg csak cm h
ja a mi kedves parkunk látogatottságát.

’ A képviseloháziltlk juh. n tartott nli'-.' ut.iii alakultak 
a bizottságok. Megyénk képviselői koz.nl S/é< |ien v i .leim jutott 
bizottsági elnökséghoz. még pedig a közoktatásügyi lu/,,'.i- .jhan: 
ugyanakkor a delegáció tanácskozásán Latiimvits Gál-or a tengeré­
szeti és naplóbirálati bizottságba jelöltetett ki.

* Szabadkán Lajos Dániel. tid. Vojnits Lukacs masait', lm
5-én  éjjel Elizák Józseflié szül. \\ allaeh Erzsébetet ki azelőtt 
kedvese volt - három revolverlovéssel agyonlőtte es ázni ni ön­
maga ellen fordította fegyverét, de csak könnyebb sérülésekét ej­
tett magán.

Meghívó. A zombori kereskedő ifjúság folyó évi 
július l-cit az Elefánt nagytermében közgyűlési tart, az 
önképző és belegsegélyző egylet megalakítása czéljából. 
melyre ti t. Iónok és segéd utak tisztelettel meghivatnak. 
A tanácskozás tárgyai. I. Az alapszabályok felolvasása.

Kimutatás a bevételek és kiadásokról, 7>. \ álasztása 
az elnöknek, alelnöknek. pénztáritoknak, titkárnak, elle­
nőrnek és választmányi tagoknak.

* A kertészeti kiállításról. A Bács-Bodrogh megyei gaz­
dasági egyesület június 9-én és 10-en nyitva volt kerte-zeti kiál­
lítása vasárnap este záratott be. Pgyam-kkor Ítélték oda a jutal­
makat is. A jiiry tagjai voltak: dr. R.tay Jo/s. felnek. Mihályi 
.lánosné. Spilzer Mónié. Dobók Bélámé Késmárky Bélámé. Mak- 
szimovits Szilárdné. Tápay István, Go.-, r \itu-. Schlegcl József. 
Vécsey Károly. Zsuflá Vince. Kitüntet, >t nyíriek: Rozsaiért: özv. 
Mersletter Nándorné, az. apatiniak gyűjteménye. Stamlaeher .!••/-, t. 
díszoklevéllel. Tápay István. Z- itla Vince. \, s,.y K.iioly. Ja- 
kobtsits Mihályné. Radnlovits Konstantin. Fllrich Borbála, elismer, 
oklevéllel. Műcsokorért: S.yljied Riehárd. Göser Juli... díszok­
levéllel. Kollektív kiállításért: < io.ser Vitlis, Srhliigel Jó/sef. Szemző 
Gyula, díszoklevéllel, konyhakerti növényekért : Tliim Antónia. 
Fernbach Eliz. Plelikoszich Sándor. Késmárky Béla, díszoklevél­
lel. llolz.inger Lipót. özv. Sehmansz Károlyné, elismerő okle­
véllel. Gyümölcsért: Gillich Péter, özv. Riizsitsim Ih rta. díszokle­
véllel. Tápay Ágoston, elismerő oklevéllel. Kertészeti eszkö­
zökért ; Spiegel S._ díszoklevéllel. Kertészeti iparnövényért : Rau- 
schenborger János, diszoklevéllel. Tárgyaikat későn küldték és j.,.y 
versenyen kiviül maradtak : Bell Sebestyén. Gallé Emil. Vilit- Eta.

* Bckíi Illetett. Ré-dei a felfüggesztett S többrendbeli Vét­
ség miatt elitéit volt bajmoki jegyző már most elszánta magát 
annyira. Imgy világos nappal déli II órakor állta útját f. lm 9-én 
egy békéslermészetű s köztiszteletben álló fiatal tanítónknak, s ök­
leivel neki is rontott e védtelen embernek, midőn ez a postahi­
vatalba volt menendő, községünk rendőri felügyelet alá s (az ál­
tala hiresztelt) méltóságos protektorok különös figyelmébe fogja 
ajánlani a bácskai jegyzőknek ezen mákvirágját.

* A pallcsl fürdő főorvosává dr. Novák József név. zirletett ki.
' Hirdetmény. Zomber szab. kir. város közönsége ré-zéról 

közhírré tétetik miszerint a folyó évi május hó 30-án tartott köz­
gyűlésében a m. kir. Államvasutak zombori pályaudvara kibőví­
tésére 40 -olnyi városi terület ingyenes átengedését elhat iro/.ta. 
mely határozat elleni felcbbezések ezen hirdetmény keltétől szá­
mított 8 nap alatt az 1886: \\||. |. ez. 120. -j-a értelmében a 
városi tanácshoz benyújthatok. Zoinbor, 1888. juuius hó 8-án 
( sihás polgármester.

* IMlspöklogadtaJás Pacséron. Paesérról Írja le­
velezőnk : Folyó hó 6-án öröniünnep értő falunkat. Ömél­
tósága Majorossy János felszentelt püspökünk szerencsél­
tetett meg becses látogatásával. Mozsárlövések, harangok 
zúgása adtak jelt, estefele G óra körül történt megérkez­
tekor. Elöl tíz O-Morovicziakkal kik oly buzgók vol­
tak. hogy elkísérték hozzánk O-Móltóságál vegyüli 40 
tagból álló lovas banderiiiim hálni pedig disz.es paripák 
a falit előkelőbbjeit vittek. Öméltósága négyes fogain ha­
lárban középen foglalt helyet. A lassít menet egyenesen 
a r. kath. templommik tartott, hol a nagy örömnap az 
összegyűlt lakosság öltözékéből és vidám arcából kive­
hető volt. Öméltóságát Milassin Sándor és Simon János 
urak fogadták rövidke, szellemes beszéddel. Amaz a r. 
katholiknsok. emez az egész község nevében üdvözölte. 
A beszédet hangos éljenzések és mozsárlövések kísértek. 
Másnap azaz folyó hó 7-én tartott mise után Óméit tisága

egyházi beszédei tartva, vallási kórdé-okeí fejtegetett. 
L'"’ jd zünet ufón béna íhi ra I ■ '
sereg vidáman lepett a bérmáló atya elé. Mozsarak és 
harangok jelezték a szertartás be végezi él. bóbitán 3 óra 
után távozott el tőlünk Öméltósága. Falunk kísérete, mo­
zsarak zngása és harangszó mellett indáit a bajmoki ha­
lár tele, a hol már a bajmokiak is várták Alig várjuk 
azon hosszú idő lefolyását. Imgy örömünnepünk nieguji- 
tassók............... k . . . ő.

Hirdetmény. Zom bor szab. kir. váró- közönség,, r.
ről közhírré tétetik, miszerint 1888. május hó 30-án tartott ren­
des I;ö7«ryi"d-’<>'b<ri Melcher Ferenc/ /'•nib,,ri |.dó-t,,| •? | •» -,.|nvi

liat.'iiuzal ,ll.ii az |88l>: \.\ll. I. ez. 120. . i • • ! 111. I.. 11 feh'b-
he/.ések a vár..si tanácshoz c/imez\e , ,.|| hirdetni. Iiv keltétől 
számítolt 8 nap alatt benyújthatók. Zombor, 1888. évijuniiis 8-ún 
< ''dl is |e,|_M|mester.

A szabadkai . .1 ■ S/i. inn' p iv ..... . \ :*,ooo fi |. ■ , .
d< lm. /, c.

II \ mén. I.' liiiz le ni. a I;. .t -1 B«-zd .! i v 1.1
sehmidt Jakab Szegedi,..

St hmidl Jenő, jeles t.L.t- ki ta....y a ber­
lini pliil. társaság nagy p dy '.zatán sz.tkmunkáj., d <dy n .gv |. |- 
öüh'st kellett, a múlt napokban a budapesti egyetemen a -/.i- 
budművészetek és bölcsészei tudorává avatlamtt. mim.,|| alie két 

iiiesie!.'!1 ,t hallgatója volt a bölcsészeti karnak. Ámbár az 
i;:azi tud. • diploma nélkül is az marad, mé-gis csak gratulalhaluiik 
'■ kiimilet. shez mely ileré'k íőldink tudományos búvárkodásainak 
'11 b '■ '• 1 111 hívatva jel 'zni. Rcim Ijük, hogy nemsok ír i mír 

kathedrán fogjuk látni a kutató szellemű férfiul, kinél ke..s hi- 
Vatoflabb művelője volt a tudományok I.-im'lyebldkem k.

Ez is enyhítő körülmény. \z. .1 jvid-k" mull szamá­
nak törvényszéki csarnokában olvassuk a következőket: ..Tatai 
István és tilsai elhull bümmyben f. •. május 12-én tartatéit meg 
a veciargvalas. Az eset röviden a következő: |8SS. móré. 23- 
in Puczovazki újvidéki korcsmájábai.........dalolt Kareh Antal,
'•eis/inmr Ferdimuid .■> Kiad- Henrik városi kertész. Éjfél után 
Kardi Antal, egyik zenész vonóját eltörvén, e miatt a cigányok 
áltál kérdőié vonatott. Kareh azonban a másik szobába monvé-n. 
itt a koresinárost értcsitette : ./, aztán a cigányoknak menvé-n, az 
ott csendesen iilo latai Int a földre tiporva ütlegelte és lojto- 
-;,,bi: falai nehezen kiszabadulván, a zsebében volt nagy kapu­
kulcsot előrántotta s azzal a közelében lévé. Klade Henrikét több­
ször megütötte, úgy hogy egy üttéssd áttörvén a koponya 
csontot, az <i napi szenvedés után meghalt. A kir. trvsz.ék 
figyelembe véve Tatai ittas voltát. h< gv é. volt a megtámadott s 
végre, hogy az orvosi vélemény szerint Klade Henrik kopo­
tt v á i a r e n d k i v ü I t v é k o n y s g á n áj f o g v a t ö r t ú t 
— vádlottat az ilédet hozatalától 1 évi börtönre Ítélte. - Mindebből 
ügy látszik az a tanulság Imgy a vékony koponyát inkább sza­
bad l.ehasitani mint a vastagot. pedig hiszen épen a vékonyai
k. 'lletus kíriK'lni '

* I'-Ugllíizni ítéli llujvétl. A kir Curia K.-ll.i- IstrAn „j. 
vidéki (Igyri-dct I jvidt k város tainiusa ellen elkövetett becsület­
sértés miatt I boti fogházra és 100 irt pénzbirsilgra Ítélte.

* !■'. bő s-iin. .1 király koronázásának 2f-ik évfordulóján, a 
helybeli állami fögymnasiutn ifjusága kogyelutos omlékflnncpel ölt.

1 Érettségi vizsgálatok. A ............  állatni fögyninasiinn-
l. an tegnap kezdődtek az érettségi uzsgálalok, n tankerületi fői­
gazgató, Fehér Ipoly elnöklete alatt.

* Az országos magyar királyi zene és színművé­
szeti akadémia zenészeti osztály. Jen, az I8KS--9-oilik tanév 
kezdotévol. azaz szeptember hő el- napjaiban a zongora, hegedű 
és gordonka toianszak.ikmii elökes/ito osztályok szerveztetnek Tlto- 
mán István (zotigoral. Kldering llr.lin (liedegíl) é» lb,sé Edo Igor­
donka) urak vezetése mellett, a zongoránál 2 . a hege,lnnél • -
gordonkánál II - .1 t initilv.műi..;. Az előkészítő osztályok nö­
vendékéi a /.címeiméit ( elemeiben is nyernek oktatást. Ft lvéttdi 
loltélolek : a) A zongora előkészítő osztályokban: .1 dm és moll 
skálák ismerete es játéka, továbbá annyi előképzettség, a mennyit 
a Ktdiler (op. 242) Biehl lop. GGi. Diivemcv (op. 120) és Berlini 
all válogatott tanulmányai eimii, művében előforduló nehe/.segek 
megoldása megkíván : b) a hegedű t s gordonka előkészítő osztá­
lyaiba felvétetnek mindazok, a kik immikep mar az illető hang­
szerrel foglalkoztak. Míndon jelentkező növendék ogyszei - min­
denkorra • » fit felvételi, továhb.i évelikillt I lil behatási es 
•»i> Irt tandíjat .fizet. A tandí j kel egyenlő részletben fizetendő u.
m. a felvétel napján es tébruár hó l-én. A tanórák a középiskola 
oktatási idejének tekintetbe vételével fognak megállapittiitni. Bo 
Veldi crtesilost az orsz. III. k /' ii' - es színművészét i akadémia 
igazgatóságnál 11 v. i lletni : Budapest, n. Andrássy nt 97 szám alatt.

: l-'iutul öngyilkosok. S/tbadkán a múlt Imién Zirits 
Márk, egy alig lő éves fin ..eletuntságból-- felakasztotta ma­
gát. I -’vanott egy l’ollák Hermán nevű fiatal ember anvagi zava­
rok miatt agyonlőtte magát.

- A llioiiostol's/eghi pos'.hivatal ellen megint paii.ts/. 
érkezett. Mull csütörtöki s/.,műnk.J megint min adták ki egyik 
előfizetőnknek. Kiváncsiak vagyunk, hogy mikor b -/ már v. j, 0 
tarthatatlan állapotnak. Különben les/, gondunk. Imgy a póstaiga/- 
gatoság is értesüljön a magánkezelés alatt álló hivatalok kiváló

’ Unkáink mint tűzoltók. 1‘levjéből. 1 Baz/.ii szand­
zsákból, hol a mi zombori 23. sz. házi ezredünk állomásozik. Írják 
f. hó G-iki kelettel: „Tegnap <|el tizenkét órakor ismét egyike pu«z- 
tilott ama nagy tiizekimk, melyek Bosznia fából épült városkáinak 
anynyi kart okoztak mar. Egy itteni lmok ház lakosai Rama- 
zán (lump leven — a Imdzsa szózatára mind a moschéba távoz­
tak és nagy sietségókbon égve hagyták a tűzet, a melyet a föl­
dön szoktak rakni. Távollélök alatt a szoba bulorozata, majd pe­

dig a há/. száraz, deszkafala is tű/.et fogott és csakhamar lángol.- 
I ■ II 'ft :t so,:- /. ,| ha/ is; ot-li. ! tahi/. < " V emelet - cserépfö- 
dilii ház meg egy terjedelmes úrural.i.ir lett a lángok martaléká­
vá, úgy. Imgy a tűz lokalizálása csakis :i mi e/redíink sj,;.,, kivo­
nult legénységének köszönhet.. D.'li 12 ór..ió| d. u. 't i .• szaka­
datlanul dolgoztak a derék |. _'. ny. k. úgy. h"_y b.. i.y
azóta teljes elismeréssel Csak .i/l mondogatja : ..Ej zalo-i o ói, Ili­
je bila sval.a. lesko nasoj Pi.-v lj. . polák lő v .n o- |',.,
srcce mise, da su svahske soldati lak., zdia.o mlogo r.a :i'- (> •>- 
mórit vége lett Volna a dolm/iiak a f-'l v 1 11 v '!■ I .n
itt a német. Szerencsénk, In-gy a sváb kai..mik annyit
A mentési munkálatok alatt különö en l llmann és Szü
gyek. I'iit/ luolapfod i- \ og. pti'kainiiv.s tíiuto|(ék ki magukat.

Bekil Idei el I a l.ii/.i I .1 d" < nő. , ,i u ,1.
Illa, mely íissz.'sen lf>.» líirdov emleget mutat ki.

Hitközségi választás Zciitán. \
községi képviselőknek június 7-én tm .■. jlett v daszl.isán kivétel 
nélkül az ellenzék jelöltjei lettek Illeg választva. A koilllánv parii. 
Ügy nevezett ..mérsékelt" elein még csak Illeg sem jelent a válasz­

íz ó-kttnizsai tp , ,
mollett Nagy Lajos kcrthelyiségébeu a jövő is rn rtköríi nyá­
ri táncmulatságot rend'/.. Szem.'dv-jegv 59 kr.. család-jegy I írt 
20 kr. Kezdete ti órakor.

Bn,jmokról írják lapunknak : K _ , 1 , |<. .
■'hklllt Illeg Í ...I • S/|. lyz.j |.o pl..;, h,,sitnk Malk. -
VÍCS B úr elnöklete alatt Folyó hó 24-< 1, 1 rt ítik me^ 1 v 111- 
'•>.'k a „Jó S/iv - ..|la| rend. z.'tt I .lie/.v igaloni a k../segi k. jí.eu. 
melyre mind ti tisztességes embert sZiv.... .. lat bárhonnan a ,.ren­
dező-bizottság." Egyben m pünin p. ly is |.s/. ./,,

Az ..l.'gyeíérfés- ,. ,
k. t „Staiiisiesról nagy pana.'Z é-rkezett In./.z.ink .. k. .’ -u s/. ut- 
szék ellen. Ebben a jómódú mezővárosban hol a községhez tar­
tózó pusztákat is számítva, közel másfélezer magyar lakós van. 
nagy előnyben részesítik a n- in. tajkii katliolikusokal a ma­
gyarság rov.isira. Több aliirissal , _■ •, |,.,-/.| ,.|\ho/.z.’mk
Stanisi. sról. tm ly a/.t a niegl. p., hirt k.,/li. I;..gy mig . / ideig 
minden harmadik hét.n tartotiak az. ottani katholikus templomban 
magyar bitszónoklatot, addig a kalocsai szentszék legújabb rende­
leté folytán ezentúl csak minden m gy. dik In :, ;i !.->/, magvar 
istentisztelet és hitszónoklat. Stanisicson több mint hatezer 
katholikus eml.cr van. kiknek körülbelül Iniroinncgvedrésze német 
ajkú, de ezek eddig a legnagyobb egyetértéssel osztoztak meg 
azon, hogy az egymást követő vasamapok melyikén legyen német 
és melyikén magyar hitszónoklat. Van egy régibb rendelet.' a 
kalocsai s/eiits/.'knek. mely a stanisioi lelké-szi hivatalnak kő e- 
lességévé tette ugyan, Imgy minden harmadik li.'l. 11 magyar . - 
német hits/.ónoklatokat tartson, de a/zal soha -. nki s, m t- rodött. hogy 
<■ rendelet lelkiismeretesen v. , hajtas-. k pedig lu/oiiv,.r.i az 
volna a legmcltnnyosabb. mert az a kifogás, hogy, a magvar hit­
szónoklatok alatt aránylag kevés magyar hivő van a templ.... bán.
mig a németek, a kik az istenház it tulaj.lonkép. n megtöltik, m-m 
• rtik a hits/oiioklatot: alig eslietik komoly b. -.< .mit.is ,ji.
a hajon nagyon könnyen lehetne akképiii segíteni. Imgy a hit­
szónoklatot a nagy mise után tartsák meg : akkor bizonyára 
mindazok eltávoznának a templomból, a kik a magyar hitszó­
noklatot nem értik, mig igy. csakhogy a hívők idejekorán helyet 
kapjanak, mise előtt kénytelenek .z. gy ülni s végighallgatni 
azt a hitszónoklatot, melyet nem értem-k. A Ints/, imklat a 
vallási szertartásnak általában véve oly kiegészitő része, a mely 
minden hívőnek egyaránt lelki szükséglétét képezi s igazságta­
lanság a kisebbségben levő magyarokra nézve, hogy ebbéli igé­
nyűket a pár-bérrel akarták aranyba hozni. Ha már eddig 
a németség Stanisicson azért, mert több párbért íi/.et, vallási 
dolgokban ki is volt tüntetve, méltányos Imgy ez az állapot, az 
uj rendelet értelmében a magyarságra nézve még az eddiginél is 
kedvezőtlenebb változásokon menjen keresztül. A katholikus val­
lást a magyarok magyar királya honosította meg ez országban s 
főpapjainknak magyar király adta világi javaikat, befolyásaikat, 
így h méltán kívánatos volna, hogy papjaink a valláson kívül 
a hazafias nevelésre és a magy ar nyelv tanítására is gondot for­
dítsanak \ kaloesd sz.'tii-/ék ennélfogva tisztelni tartozik a ma­
gyar k jogait. A sztanisitsi magyarokat •■/ az olj.ri' nagyon el- 
keseritett.'. annál inkább, mert úgyis bántja ők az a szomorú ta­
pasztalat. Imgy egé's/. családok elnémetesedimk. A magyarok már 
odáig jutottak, hogy miután nemzetisé-güket és nyelvüket semmi 
árért sem akarják feláldozni: inkább valamennyien áttérnek 
a református hitre, mely esetben építenek maguknak temp­
lomot. tartanak lelkészt és hallgathatnak magyar hitszéumklato- 
kat. Valószínű. Imgy a kalocsai sz.eiitsz<'k jogsi-rtő eljárása a bí­
boros .lsek tmltan kívül történt. Annál inkább feltehető ez. mert
a stanisicsi magyarság ez ügyben már kérvényt terjeszteti fel 
llaynald l.iboroslmz de erre nmg eddig, b.ir a/é.ta m.n Imnapok 
múltak el. védasz nem érkezett, a mi azt s.ji. ti. hogy <■/ a kér­
vény egyáltal.iban nem is került a bíbor..< s/ome .•!. . Minden­
esetre nagyon sürgős volna, hogy a stanisicsi magyar katholiku- 
sok érdekében történjék meg minden, a mi az adott viszonyok 
közt, s a méltányosság tekintetbe vetel.'V.'l őket kielégítheti. Anv- 
nyit bizonyára megtehet a stanisicsi katholikus plébánia, hogy 
miután káplán is van reudelkez.'sre : legalább minden második 
vasárnap magyar és német hitszónoklatot tartasson

Jegy Zeke a pal .Ilka-1 Hoki go/k.'inp-i' '/■> • uy 1 h - 1-. n . \
bizottságának ellenőrzésé mellett. |8S,s. június l-.n a \l. rendes 
közgyűlés határozatai alapjin kisorsolt részvényeknek. Kihúzatlak 
a ko'.etkezii számok : 124. 144. ItíG. Hí*. Isi. 18G. 27 í :!"i. 
:;i I. ;;| i 828 365, 388 384 389 892 427  ........ 448 483
|9i. 519. 531. 53.2. 536. 549. 562. 578, (»9|.6o7 ti|S. li'io. őjs.
697. 739. 737, 739. 766. 775. 795. s|0. 832. 863 s76. 9ti 1. •»<»*>.
!i5p, 995. 997. Az elő/ó hu/ásoknal kisorsolt rés/venvek közül
még nem vették fel a következőket: 242. 3,89. 5S9. 59 i. 7<»3.7 35. 
682. 893. 894. 821. 827. 928. 954. 951. 982. 985, 999. ,\ ki­
húzott sorsjegyeket 1889. január l-től kezdve 59 írtjával váltják 
be. Az 59 irton léiül a részvényes egy részvény-élvezeti jegyet kap, 

disz.es


mely a snperdividenda részére szelvényekkel van ellátva. A I8ss. 
é\i II. számú részvény-szelvény a részvényesé és a részvényről 
lefejtendő. A kihúzott részvények a beváltási határidőn túl nem 
kamatoznak. Német-Palánka, 1888. juuius I. A palánka-illokigöz- 
komp-részvény-lársasáo igazgatóságának nevében Mczey Károly s. 
k.. vezérigazgató. Boross s. k.. jegyzőkönyvvezető.

* Sport-egylet Kuliul. A kulai sport-egylet juni.K s-.ii 
tartotta alakuló közgyűlését. Megválasztanak: Eederer tiusztav já­
rásimé elnöknek, H.’intz Nándorné elnöködnek. I'r lb < -ei Ede 
ügyiéül titkárnak. Deogáró Jenő jegyző és szertárnoknak. Zwipp 
Ferencz pénztárnoknak és Cz-vek Jenő gazdának. A közgyűlés 
után az. egylet uj esonnkainak keresztelése következett és végül a 
csatornán bengáíi fény mellett esolnakázásí rendeztek.

Vasúti szerencsétlenség történt Szabadkán f. hó t5-áneste 10 
órakora 124. számú őrháznál. A Szabadka városi gyepmester 
pribékje Bernáth József, igen valószínűleg részeg állapotban trá­
gyával terheli kocsival neki hajtott a vasúti síneknek, oly szeren­
csétlen percben, amikor a Zomborból érkező vonattal összetalál­
kozott. A mozdony, mely teljes sebtében haladt, a kocsit lovastul 
mintegy 60 lépésnyire maga előtt tolta anélkül, hogy kisikamlott volna. 
A vonat a kocsit összetörte <•> az egyik lovat elgazolta. Bernath 
József a kocsiról leesett és 7 kocsi keresztül ment rajta, lábait 
és fejét össze törve. Korán reggel megejtetett a rendőrség és a vasúti 
személyzet részéről a vizsgálat, amely konstatálta, hogy a korláton 
talált friss foadást csakis a neki hajtott kocsi ütése okozhatta, 
aminek következtében az. szerkezeténél fogva felbillent es hogy 
csak igy juthatott a kocsi a sínekre : ezt annál bizonyosabban vé­
lelmezik. mert tanuk igazolják, hogy a túlsó koriul is le volt bo- 
esájtva. E részben még folyik a vizsgálat, im ly hivatva lesz meg­
állapítani. vájjon a vasúti személyzet részéről történt-e a mulasztás
avagy nem.

Ilrrczenberger Sándor városunkban j.. hirnévm-k ,.i- 
vendő táncmesterünk — tekintettel a l eálló i-kolai szünidőkre.

- folyó évi július hó elsejétől, bezárólag augusztus vegein a 
..Vadászkiirt szálloda nagytermében" egy kél havi tánetanitasi 
ciklust nyit meg. A tánctanitás könnyebb eszközlése. valamint 
annak könnyebb és gyorsabb elsajátítása vegeit keli mesterünk 
a n. é. közönséget a beiratásokat lehetőleg e hó végéig esz­
közölni.

■ Posta. Az uj franeo-rendszer a közönségre azt a kelle­
metlen kötelezettséget rója, hogy magának kell a franco díjtéte­
leket kiszámítani, a mi legtöbb esetben ugv sikerül, hogy a fel­
adó vagy többet vagy kevesebbet ragaszt rá bélyegekben a szál­
lító- vagy pénzeslevélre. Ez természetesen mindkét esetben kelle­
metlen a feladóra nézve. Ennek elkerülésére jelenik meg legköze­
lebb egy díjtáblázat, mely az egész díjazást oly egyszerűségre 
redukálja, hogy bárki, legyen az a laikusok között is a leglaiku- 
sabb. egy tekintettel feltalálhatja bármily értékű és súlyú külde­
mény diját minden dij fokban. Előleges megrendeléseket elfogad 
Kovács Feroncz posta- és távirdatiszt Nagy-Kanizsán; a mű meg­
jelenése után pedig megrendelhető minden postahivatalnál vagy 
könyvkereskedésben. Ara a körülbelül 7000 francotételt magába 
foglaló táblázatnak 30 kr.

* Az l’J-'I’átra-Füredi vendégek névsorának 1. száma össze­
sen 62 vendéget mutat ki.

M Molitor A. Zomborban a Juhász-féle házban 
újonnan felszerelt gépjavító műhelyt nyitott, a mivel egy 
élénken érzett szükséglet nyer kielégítést. \ nagy kö­
zönséget is érdekelheti a szépen berendezett műhely, 
különösen annak legszebb alkatrésze, egy 1500 t'rtos 
vas esztergapad. 3—4

Egy háziszer diadala. Azt n.;mi■ i: ember tudja. Io _v 
egy kereskedőnél az eredmény titka mindig az illető kereskedő 
szolidságában rejlik. A Brázay-félo sósborszesz nagy elterjedtségé­
nek is ez a titka és e szer kitűnőségét, mely ma már minden na­
gyobb füszcrkercskedésben és gyógyszertárban kapható, az bizo­
nyítja legjobban. hogy utánozzák. sőt hamisítják is. A hozzáértő 
kőz.oii'ég azonban nem megy lépre, mert ismeri Brázay palaczk- 
jait. melyek a dugok ónkupakjaival együtt czégfeliratával vannak 
öntve és védjegyét. melyben a kisebb üvegeknél 309, a nagyob­
baknál 32') véd jegyszám látható. Az igaz, hogy azok, a kik után­
zatot. vagy hamisítványt vesznek, elvesztik bizalmukat a sósbor- 
s -z.fól. pxlig ok maguk az okai, hogy csalatkoztak.

Irodalom.
Minek vegyünk szakácskönyvet? Il;~z a „Ma­

gyar Háziasszony egy évfolyamában megjelenő konyhászati köz­
lemények im^sze fölülmúlnak minden szakácskönyvet s o közle­
ményeknek még az az előnyük is van. hogy a „Magyar Házi­
asszony" olvasói köréből kerülvén ki. mind ki vannak próbálva, 
tehát olyanok melyek nyomán bizalommal lehet neki fogni egy 
étel e|kes,'i!< --e|iez. míg a szakácskönyveknél a legtöbb esetben nem 
igy van a d"log. A ..Magyar lía/.ia-szonv" előfizetési ára egesz 
évi' 6 til. b jevre 3 fit. negyedévre 1 irt 50 kr. s akiadóhivatal 
(I »>; • i| 11. i. így koi 'Oia-ulcza 20. ••/..) nedvhez az előfizetősek 
loUrzelsz.erül'ben postautalványon intézetniük, kívánatra bárkinek 
incy-ii és hérmentve szolgál mutatványszámokkal.

Szerkesztői Üzenet.
Csongor úrnak helyben. I igyan helyes. Az

inkriminált kát -or mégis csak plágium, mert ha nem volna az. 
akkor a „B. .1. Sz.szerkesztősége bizonyára sietett volna kijelen­
teni. íny a kéziratban meg volt az idézőjel. Ez azonban nem 
történt még.

< ' !** A 1 « A < > K.

Első fürdőlevelünk.
Budapest. 1888. június 5.

Az uj gondnok által megifjitott Császári ürdő parkjának egyik 
lombos fája alól, b.ü- árnyék alá vonulva tekintek át a vén Buda-

földet és a szivet.
Egész ismeretlen alakokkal lelik meg a fürdő hoteljének er­

kélye, Irainar, agg férliak angol szakállal, sáppadt asszonyok, el 
nem titkolhat.', külföldi typussal. magyar urak, úrnők, fiatal, pír..— 
pozsgás eleven kisasszonyokkal, franezia bonnok apró csemetékkel. 
Ezek a fürdő állandó vendégei.

Nagv.m kiváncsi voltain a vendégek kilétére és a szerelelre- 
roéltó gontlnok ur engedőimével beletekinthettem a vendégkönyvbe, 
Méo alig kezdődött meg a saisoii. s igazán öröm töltötte el keb­
lemet. mikor olvastam : Kollár Vladimír báró, l Porosz Szilézia) 
Dr. Heythum Antal tanácsos (Prága). Rótli Feroncz (Szonyovó. 
Sch.....mark Gizella bárónő és családja (Velence), Harvey Brigóés
neje (Cllicagó), Blodrin II. orvosnő (Chicago) stb.

Micsoda, egy chicagói nő. aki orvos, és ide jön magái gyó­
gyítani a Császárfürdílbo I Igazán nagyon okos és érdekes asszony­
ság lehet. K.in.v de szeretnék vele megismerni I

Hja kérem, sokkal távolabb vidékről is fölkeresik a mi 
gyógyfürdőnkéi — mondja a fürilő egyik hivatalnoka. A külföldi­
ek. azok valótlan méltányolni tudják azt a gyógyitaláéi. melyet 
egyedül enm-k fürdőnek a forrása képes csak előidézni. Magyar­
ország különféle vidékéről is van nagyon sok vendégünk. Az okos 
külföldiek nem a divatos vizel, de az egészséges s gyógyítással 
bíró forrásokat keresik. Különben erről önnek Ml magyarázatok­
kal szolgál majd Brodlin asszony, aki nagy szeretettel beszél a kü­
lönféle vizek gyógyításairól.

Az orvosasszouv szívélyesen nyújtotta felém a kezet, mikor 
megismerkedtünk. Emésztési bajokról panaszkodott. A Császárfür- 
dót neki egy volt tanárja ajánlotta. Alig pár napja időzik a kel­
lemes magyar fürdőben, s eklatáns javulást érez. Csodálkozik, hogy 
a fiirdőveiidégok közt aránylag kevés a magyar, pétiig jobb volna, 
ha ide jönnének, mint a külföldre, altul egyéb czelt úgysem ér­
hetnek el mint hogy tömeges megjelenésükkel az. árakat drágítják.

\ éghetetlen dicsérettel emlékszik meg a fürdőgondnokság
előzékenységéről, de meg arról az olcsó, jó magyar 
amelyet a világ egy külföldi fürdőjében sem talál föl 

konyháról.
az. ember : 
testben nois beteggé tesziksőt ellenkezőleg azok az

meg tárczában.
Beszéltünk még hosszasan a magyar forrásvizek gyógyhatá- 

sáiiak előny, iról. mialatt arról győződtem meg. hogy ez a külföldi 
..rvt.sasszonyság jobban ösmeri a mi fürdőhelyeinket, mint talán 
sok magyar orvos.

• www.:

Oblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

Meddig méltóztatik nagysádnak itt maradni ?
Oh itt töltöm az. egész, nyarat. \z.t tapasztalom, hogy itt 

nemcsak türdeni, de kellemesen szórakozni is lőhet. A fürdőben 
már több magyar családdal ismerkedtem meg. s mondhatom, na­
gyon szívélyesnek s barátságosnak találtam okét. Vztán végtele­
nül szeretem a magyar zenél A parkbeli kioszkban óraliosszákig 
is el-elhallgatom amint a e/.igányok húzzák. Azokon az. ütemeken 
nagyon jól lehet támzolni ugye?

M. j akarná próbálni nagvsád? ,\ túrd • • • • nd11<.k- ■ ■ min­
den évben többször is szokott társas ösSZ.ojöV eleieket es t.inezmu- 
latságokat rendezni. Engedje meg. hogy alkalmilag én lehessek 
első mestere akitől a csárdást megtanulja.

-- Itt a helyem. A viszontlátásig!
A katona banda már rég elhagyta a helyét, a vondégek pi­

henőre tértok.
Én még sokáig olt állottam a parkban egyedül. Azon gon­

dolkoztam, vájjon ha a Császárfürdö forrásaival és vizeivel Cseh­
országban volna, több magyar ember für-olne-e meg I ■ íme. s ha 
csakugyan jobbak volnának a külföldi fürdők, eljött volna-e ide 
olyan messziről az. a sok külföldi vendég. ....g ,.z ;t SZl-.p
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